In ca. vj. vbi dicit in postil. nec est verisimile qz tanto tempore fuerit ociosus. Ad dicitō Qm xp̄s eēt in hac vita: summū gradū p̄templatiōnis attingit nullo mō dici potuerit ociosus etiam aliq̄ ab oī actōne seu exercitio corporalī cessasset. h̄ em p̄nter ad p̄templatiuā vitā ab exteriori actōne quiescere fm Greg. i. vj. moza. z iō irrōnabile ē attribuerē xp̄o occupatiōez in artib⁹ mechanicā ad remouendū ab eo ociositatē. nec ex h̄ qz illi de nazareth ipm fabz vocabāt cōcludit ipm fuisse fabz: sic nec ipm habuisse sorores lz ipsi dixerūt. Nōne sorores ei⁹ nobiscū sunt: h̄ fabz ipm dicebāt ad vilipēdēdam doctrinā xp̄i. frequēt em h̄ qz occupāt in actōib⁹ corporalib⁹ deficiūt ab intellectualib⁹. vt dōm fm Aug. qz eo ipso fabz xp̄s credebāt z fabz filiū qz cōiter filij dicunt h̄c artē p̄ris. In eo. ca. vbi dicit in postil. Ex qz p̄ sandalia nō dicunt calciāmēta. Ad dicitō.

Manifestū est ex cōi mō loq̄ndi qz sandalia sūt qdam sp̄s calciāmēti. Calciāmētū. n. se. hz vt gen⁹ ad oīa qb⁹ induimur. vñ si apli phibebant ne aliq̄ modo portarēt calciāmēta put intelligit postil. ex p̄nti nō possēt portare sandalia cū sint qdā sp̄s calciāmēti. z sic eēt eis iniūcia p̄raria p̄cepta: qd ē manifeste p̄roem. vñ alit dōm z. Ad qd dōm qz calciāmēta seu sandalia p̄nt dupl̄r portari. Vno mō in pedibus put cōius fit. Alio mō ligata sub

Iuxta illud act. xij. vbi dicitur petro. Calcia te caligas tuas. gre-
cus fmo h3. sandalia vbi nos caligas. et vt qdaz voluit san-
dalia sunt in soleis integra sup^a apta. et sic cu no sunt cal-
ciamenta. hnt tñ aliqd sise. qz pedu aspitem vie sē mu-
nimēta. et sic phibitis calcimētis cōcedunt. sandali a si-
ne cōtrarietate. Ad
plenā em calciatōez
requirunt multa. s.
calige ligature et.
ab hmoi curiositate
sunt apli. phibiti et
ceteris q in lra enu-
merant sandalis cō-
cessis. ¶ Ca. vij.

¶ Cōnemūt
Postq de-
scripte est er-
ga discipulos xpi cō-
descensio: hic pñr d
scribit phariseorum
confutatio. et hoc q
dupliciter. Primo
in eoz obseruantijs
secūdo in miracis
xpi sequenti cap. ibi.
Et extierūt pharisei.
tercio in lege pmi-
sis. r. ca. quarto i pa-
bolis. xij. cap. Circa
primū primo descri-
bitur phariseoz cō-
futatio secūdo po-
puloz cōsolatio: ibi
Et inde surgēs. Cir-
ca primū p describi-
tur phariseoz obser-
uatio vana. Secun-
do eoz interrogatio
maligna: ibi. Et in-
rogabant pharisei.
Tercio eoz cōfura-
tio vera: ibi. At ille
respōdes. Quarto
dicte pcuratōis ex-
positio plana: ibi. Et
cū introisset i domū
Sonia vera istaz pti-
um p3 ex dictis ma-
thēi. xv. excepit que
sequūt. ¶ Phari-
seī em et oēs iudei
nisi cre. la. ma. non
mā. volētes p mun-
diciā exteriorē pren-
dere q haberent ite-
riorē cū tñ essent ple-
ni iniquitate et immū-
dicia. fmo q dī matt.
xxij. ¶ Et a foro

nisi baptizent non comedunt qñ enīz exbant ad negocia
exteriora i publico reputabant se immūdiciā aliquā con-
trahere ab alijs: qui tamē erāt meliores ipsis. et ideo rede-
unt a talibus negocijs lanabant se: anteq comederent
quasi purgantes immūdiciā ab alijs contractam.
¶ Moyses enim dixit. honora patrem tuum et. domi-
nus autē dixit hoc: vt hē Exo. xx. s. moyses explanauit q
liter essent intelligendū: cōtra quē intellectū sacerdotes et
pharisei docebant. ¶ Corban qd est donū. corban non
signat donū generaliter acceptū. sed donū deo oblatum
vel offerendum pharisei et sacerdotes auaricia moti dice-
bant q melius erat. Ihuys offerre deo bona sua qz provide-

¶ Veniūt ad ¶ vij.
Eū pharisei et qdā de
scrib vtiētes ab hierlymis
Et cū vidissent quosdaz ex
discipulis ei cōmunibus
manib⁹ id est nō lotis mā-
ducare panes vituperaue-
rūt. Pharisei em et oēs iu-
dei nisi crebro lauerint ma-
nus nō manducāt tenētes
traditōez senioruz et a foro
nisi baptizēt nō comedūt:
et alia multa sunt que tradi-
ta sūt illis fuare: baptisma-
ta calicū et vrceoz et eramē-
toz et electoz. Et interro-
gabāt eū pharisei et scribe
Quare discipuli tui nō am-
bulāt iuxta traditōez senio-
rū s cōibus manib⁹ mādu-
cant panē. At ille rñdens
dixit eis. Bñ pphauit esa-
ias de vobis hypocritis si-
cut scriptū est. Ppls hic la-
bijs me honorat cor at eo-
rū longe est a me. Inuanū
autē me colūt docentes do-
ctrinas et precepta hoīm.
Relinqntes em mandatū
dei tenētis traditōz hoīm
baptismata vrceoz et cali-
cū et alia silia his facit ml-
ta. Et dicebat illis. Bñ ir-
ritū fecistis preceptū dī vt
traditōz vraz fuētis. Mo-
ses em dixit Honora prez-
tuū et matrē tuā: et q maledi-
xerit pñr vñ matri morte mo-
riat. Vos autē dicitis. Si
dixerit hō pñr aut mri cor-
ban qd est donū qd cūqz ex

re parentibus in necessitate positus. et sic enactabant pre-
ceptum dei de honore parentū vt plenius dictū fuit mat-
thēi. xv. ¶ Si quis habet aures audiēdi audiat. i. si qd
habet voluntates audiēdi veram doctrinā audiat meam
et nou phariseoz. ¶ In secessum exiit purgans omnes

metibi proderit et ultra nō
dimittitis eum quicqz face-
re patri suo aut matri: rescī-
dentes verbum dei per tra-
ditōnem vestraz quā tradi-
distis. Et similia huiusmo-
di multa facitis. Et aduo-
cans iterū iurbas dicebat
illis. Audite me omnes et
intelligite. Nihil est extra
homine introiens in eum
quod possit euz coinquina-
re: sed que de homie proce-
dunt illa sunt que coinqui-
nāt hoīem. Si qd h3 aures
audiēdi audiat Et cū itro-
isset in domū a turba inter-
rogabāt eū discipuli ei⁹ p-
bolā. Et ait ill. Sic et vos
imprudentes estis. Nō in-
telligitis qz omne extrinse-
cus introiens in hoīez nō
pōt eū coinquinare qz non
intrat in cor eius s in ven-
trē vadit et in secessum exit
purgans oēs escas. Dice-
bat aut: qm illa que de ho-
mie exeūt illa coinqnāt ho-
miez abint⁹ em d corde ho-
minū male cogitatōes pro-
cedūt adulteria fornicatio-
nes homicidia furta auari-
cie nequicie dolus ipudici-
cie oculus malus blasphe-
mia supbia stulticia Om-
nia hec mala abintus pce-
dunt et coinquinant hoīez
Et inde surgens abiit in si-
tyri et sydonis et ingressus
domum neminem voluit
scire et non potuit latere.

exiens. Circa primū discip. ¶ Et inde sur. abiit in si. tyri
et sydonis. vbi habitabāt gētiles: ad quos transiit christus
ad benefaciendum eis: relinquens iudeam propter mali-
ciam phariseoz et ingratiudinem. ¶ Et ingressus
domū neminem voluit scire. i. noluit manifestari aduen-
tum eius per discipulos suos: ostendens qz predicator et
operator miraculozum non debet querere propriam ostē-
tationem. ¶ Et non potuit latere. illud non posse nō re-
fertur ad eius potentiam absolutam sed ad congruentias
non enim erat congruum qz aduentus medici lateret infir-
mos. nec fuit decens qz manifestaretur per suos discipulos
vt dictum est. et ideo manifestatus fuit per alios qui fa-

escas natura ei que
est sagax ipuritates
que est in alimento
suscepto emittit p se-
cessum retinēs: illd
qd ē ibi purū ad cor-
poris nutrimentū:
et sic purgat esca cor-
poris nutritiua.

¶ De corde hoīm
male cogit. pce. id ē
consensus delibera-
tū ad mala agēda:
que explicat magis
in piculari cū sedit
¶ Adulteria. i. qui-
bus est violatio tho-
ri alieni. ¶ For-
nicatōes. i. illiciti cō-
cubitus personarū
a matrimonio solu-
tarū. ¶ Homici-
dia. quib⁹ inferi no-
cumentū in psonas
proximozum.

¶ Furta. quibus
res aliene subtrahū-
tur. ¶ Auaricie.
inquitū aliqua in-
iuste retinentur.

¶ Requiritie. qz con-
sistunt in calūnijs p-
ximoz. ¶ Dol⁹
in deceptōe eoz.
¶ Impudicie. qz
tuz ad tactus et aspe-
ctus immundos.

¶ Oculus malus
qz tum ad odium et
et inuidaz. quis nō
permittūt videre re-
cto oculo bonum p-
ximi. ¶ Blasphe-
mie. i. iniurie in de-
um. ¶ Super-
bia. dei vel proximi
contemptus.

¶ Stulticia. i. que
libet iniuria i prio.

¶ Et inde surgens
¶ Hic pñr describitur
cōsolatio pploz. et p
gentilium. scdo ga-
lyleoz: ibi. Et iteruz

ma est audierant. et aliquid eum viderant. quia non solum de iudea sed etiam de nationibus alijs multum veniebant ad eum propter miracula et sanitates que operabatur ut habetur in 3. iij. ca. **M**ulier enim statim ut audiuit de eo etc. non est intelligendum quod curauerat filiam eius exiit in domo. quia tunc noluit facere. sed magis in via cum ipsa clamaret post eos ut habetur in Matthei. xv. di.

Erat. n. mulier gentilis syrophenissa genere. i. de syria phenicis. Est enim syria nomen generale puicie phenis aut nomen cuiusdam spatii praece in illa puincia. Et inde ponitur syrophenissa. i. de tali tracta oriunda.

Propter hunc factum id est propter tue fidei confessionem. **E**xijt demonium de filia tua. quia confessio dei de proprio est meritoria miraculi. cetera patet ex dictis Matthei. xv. di. **E**t iterum exiens. **H**ic ponitur descriptio consolatio galyleorum et per in curatio ne demoniaci. scilicet in ministratioe alimentum in primis. sequitur. **C**irca primam partem determinat locus ubi christus fecit sequentem curatioem cum dicitur.

Inter medios fines decapoleos. de capolis est nomen regionis: ut dicitur est supra ca. v. et huiusmodi regionis una pars est ultra iordanem alia citra. ut patet in descriptioe ne terre sancte. **I**gitur mare galylee quod est quidam lacus per quem transit iordanis fluvius respicit terminos utriusque partis regionis predictae.

Et adducunt ei sur. et mu. non erat talis a nativitate: nec ab infirmitate superueniente: sed a demone ipsum obsidente eius auditum impediente et loquelam.

Misit digitos suos in auriculas eius. christus aliquando sanavit infirmos tangendo corporaliter ut ostenderet humanitatem suam esse divinitatis instrumentum modo supra dicto capitulo. v.

Et suspiciens in celum ingemuit ut ostenderet se verum hominem a deo querens auxilium. **E**t ait illi. effeta quod est adaperire. ostendens se verum deum curando imperium. **E**t precepit eis ne cui dicerent. ostendens quod benefactor de suis beneficijs propriam laudem non debet querere. **Q**uanto autem eis precipiebat tan. predic. quia

beneficatus de beneficijs acceptis debet se gratus ostendere. et benefactorem laudare quibus benefactor non querit. **E**t eo amplius admirabantur. de tanta eius humilitate. **B**ene fecit omnia etc. licet non exprimat hic nisi unum surdum et mutum esse curatum: tamen plures fuerunt ceci et claudi et muti et curati: ut habetur in Matthei. xv.

Mulier. n. statim ut audiuit de eo cuius filia habebat spiritum imundum intravit: et prostravit ad pedes eius. **E**rat enim mulier gentilis syrophenissa genere. **E**t rogabat eum ut demonium eijceret de filia eius. **Q**ui dixit illi. Sine potest saturari filios. **N**on est. n. bonum sumere panem filiorum: et mittere canibus. **A**t illa respondit: et dixit illi. **E**tiam domine. **N**am et catelli comedunt sub mensa de micis puerorum. **E**t ait illi. **P**ropter hunc sermonem vade exijt demonium a filia tua. **E**t cum abisset domum invenit puellam iacentem supra lectum et demonium exiisse. **E**t ite exiens de finibus tyri venit per sydonem ad mare galilee in fines medios fines decapoleos. **E**t adducunt ei surdum et mutum: et deprecabantur eum ut imponat illi manum. **E**t apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auriculas eius et expuere tetigit linguam eius et suspiciens in celum ingemuit et ait illi. **E**ffeta: quod est adaperire. **E**t statim aperte sunt aures eius: et solutum est vinculum lingue eius: et loquebatur recte. **E**t precepit illis ne cui dicerent. **Q**uanto autem eis precipiebat tantomagis plene predicabant et eo amplius admirabantur dicentes. **B**onum oia fecit: et surdos fecit audire: et mutos loqui.

Capitulum. viij.

In diebus illis iterum cum turba multa esset cum

ihesu nec haberent quod manducarent invocati discipulis ait illis. **M**isereor super turbas quia ecce iam triduo sustinent me nec habent quod manducant et si dimisero eos ieiunos in domum suam deficient in via. **Q**uidam enim ex eis deloge venerunt. **E**t respondit ei discipulus sui. **E**tsi istos quis poterit saturare panibus in solitudine. **E**t interrogabat eos. **Q**uot panes habetis. **Q**ui dixerunt septem. **E**t precepit turbe discumbere super terram. **E**t accipiens. vij. panes gratias agens fregit et dabat discipulis suis ut apponerent: et apposuerunt turbe. **E**t habebant pisciculos paucos: et ipsos benedixit et iussit apponi. **E**t manducauerunt et saturati sunt: et sustulerunt quod superauerat de fragmentis. vij. sportas. **E**rat autem qui manducauerunt quasi quatuor milia: et dimisit eos. **E**t statim ascendens navim cum discipulis suis: venit in partes dalmanutha. **E**t exiit pharisei et ceperunt querere eum: querentes ab illo signum de celo tentantes eum. **E**t ingemiscens spiritu ait. **Q**uid generatio ista signum querit. **A**men dico vobis si dabitur generationi ista signum **E**t dimittens eos ascendit iterum navim et abiit trans fretum: **E**t obliti sunt panem sumere: et nisi unum panem non habebant secum in navi. **E**t precipiebat eis discumbere et caute a fermento phariseorum et fermento herodis. **E**t cogitabant ad

factum. **C**irca primum describitur primo reprehensio discipulorum generaliter. scilicet ipsi per se spiritualiter: ibi. **E**t ingressus est iherosolima. **A**dhuc autem per arguit ignorantiam discipulorum iherosolima: et secundo facto: ibi. **E**t venit bethsaida. **C**irca primum dicitur. **C**anete a fermento phariseorum. i. a doctrina eorum perversa: quae proponebat traditiones suas divinis preceptis: ut dicitur est ca. vij. **E**t fermento herodis. id est a secta erronea herodianorum de qua dicitur est 3. iij. ca. **H**oc autem dicitur christi discipuli intellexerunt de fermento vel pane materiali in quo appet eorum

In diebus illis

Hic ponitur descriptio consolatio galyleorum in alimentum datione: et per se ista ex his que dicta sunt in Matthei. xv. **E**xcepto. **B**onum venit in partes magadan. **D**omus est que est eadem regio dupliciter vocata. **E**t exiit pharisei. **H**ic consequenter describitur consolatio phariseorum in miraculis. **E**t ponitur descriptio consolatio scilicet discipulorum reprehensio: ibi. **E**t precipiebat eis. **S**ententia prime partis patet ex dictis Matthei. xv. hoc excepto.

Si dabitur generationi ista signum. id est non dabitur. quia accipitur si pro non sicut psalmus. **Q**uibus iuravi in ira mea: si introibunt in requiem meam.

Et precipiebat. **H**ic ponitur discipulorum christi reprehensio. et primo arguitur in eis ignorantia. secundo ostenditur eorum impotentia sequenti capitulo: ibi. **E**t veniens ad discipulos. tertio reprimitur eorum ambitio vel superbia: ibi. **E**t ide per

factum. **C**irca primum describitur primo reprehensio discipulorum generaliter. scilicet ipsi per se spiritualiter: ibi. **E**t ingressus est iherosolima. **A**dhuc autem per arguit ignorantiam discipulorum iherosolima: et secundo facto: ibi. **E**t venit bethsaida. **C**irca primum dicitur. **C**anete a fermento phariseorum. i. a doctrina eorum perversa: quae proponebat traditiones suas divinis preceptis: ut dicitur est ca. vij. **E**t fermento herodis. id est a secta erronea herodianorum de qua dicitur est 3. iij. ca. **H**oc autem dicitur christi discipuli intellexerunt de fermento vel pane materiali in quo appet eorum

Euangeliū

ignorantia: tum qz xps frequenter fuerat eis locutus i pa-
bol. z eas eis exposuerat vt dictū ē. s. iij. c. z iō bñ itellerit
se debuissent h vbu xpi dicitū pabolice. tū qz ipis vidētib⁹
xps satiauerat. v. milia hoim de qnqz panib⁹: z de duob⁹
piscibus. vt dictū est. s. vj. ca. Itēz quatuor milia hoim de
septē panibus. vt di-
ctū est in h ca. z iō
bñ debuissent intel-
lexisse: qz xpus non
erat sollicit⁹ de mate-
riali pāe: nec de ipō
loq̄batur. cetera pa-
rent ex dicitis **Mat.**
xvj. h Et veniūt
bethsaida. **Dic** ar-
guif ignorantia disci-
puloz factō per h q
ipis pntib⁹ illumia-
uit cecū. p̄ impfctē
q̄d notat cū dī.
¶ Inf. euz si qd vi.
z aspi. z air video ho-
mi. velut ar. am. nō
em̄ distigebat line-
amēta humanoz
corpoz. videbat tñ
obscure corpa eozuz
moueri d loco ad lo-
cū. z postea illumia-
uit eū p̄fecte: q̄d no-
tatur cū dī. **¶ Iterū** i-
posuit manus sup
oculos ei⁹. z subdit
¶ Et resti. est ita vt
clare vi. oia. **¶ Certuz**
est aut qz xpus pote-
rat eū statim perfe-
cte illumiare. h p ta-
lem modū fec̄ vt de-
signaret discipulos
adhuc in pte obscu-
ratos caligie ignorātie
z ad clare intelligen-
dū indigebāt mato-
ri illumiatōne. vñ z
post resurrectōez su-
am aperuit illis sen-
sum vt intelligerent
sc̄pturas: vt h̄ **Iu.**
xxiij. **¶ Et p talē** mo-
dū xps maledixit fi-
cuz hntem tñ folia:
vt h̄. **i. xj. cap.** ad si-
gnificandū qz sacer-
dotes iudeoz erant
maledicēdī z p̄nt
endi a deo: eo qz nō
habebant fructū iu-
sticie. h̄ tñ folia ver-
borū: fm̄ qz dicit au-
gust. in omelia. z si-
milī mō **Piere.** p̄pha q̄ denunciatērat captiuitatē baby-
lonicā. h̄ idem signū sensibili signo p h qz d̄ mandato dñi
posuit cathenas in collo suo. vt h̄ **Piere.** xxvij. per h̄ desi-
gnās qz sic cathenati ducerent iudei in babilones captiui
¶ Alij aut exp̄ onūt illumiatōez huius cecū successine factaz
p̄pter puitatem fidei ipius cecū z offerentiū ipm̄ xpo z p̄
esse qz ista cā z p̄dicta cōcurrerūt ad istū effectū. **¶ Et i-**
gres. ē. **Dic** p̄r describit increpatō petri sp̄āl. z p̄ p̄nti-
tur increpatō petri. sc̄do incitatio ad palmā martyrii ibi.
¶ Et cōuocata turba. Circa primū p̄mittit de xpo hoim sal-

altertrū dicētes: qz panes
nō habem⁹. **¶ Quo** cognitō
ait illis ihs. **¶ Quid** cogita-
tis: quia panes nō habetis
Nondū cognoscitis nec in-
telligitis. **¶ Adhuc** cecatum
habetis cor vestrum. **¶ Ocu-**
los habentes nō videtis: z
aures habētes nō auditis
¶ Nec recordamini qnqz pa-
nes fregi in qnqz milia: et
q̄t cophinos fragmentorū
plenos sustulistis. dicūt ei
¶ Quodecū. Quando z se-
ptē panes i quatuor milia
quot sportas fragmentoz
tulistis. **¶ Et** dicunt ei. **Se-**
ptē. **¶ Et** dicebat eis. **Quo-**
modo nondū intelligitis.
¶ Et veniūt bethsaida et ad-
ducūt ei cecū: z rogabāt eū
vt illū tangēt. **¶ Et** app̄hen-
sa manu cecū eduxit euz ex-
tra vicū: z expuens in oculo-
s ei⁹ impositū manib⁹ su-
is interrogauit eū si qd vi-
deret. **¶ Et** aspiciēs ait. **Vi-**
deo homies velut arbores
ambulātes. **¶ Bemde** iterū
imposuit man⁹ sup oculos
ei⁹ z cepit vidē z restituit eū
ita vt clare videret oia. **¶ Et**
misit illū i domū suā dicēs
¶ Glade iū domū tuā z si i vi-
cū introieris nemī dixeris
¶ Et ingressus est iesus z di-
scipuli eius castella cesaree
philippi: z in via interro-
gabāt discipulos suos di-
cēs eis. **¶ Quē** me dicūt esse
hoies **¶ Qui** rñderūt ei dicē-
tes. **¶ Alij** iobez baptistam:

sa opinio. sc̄do subdit discipuloz q̄a cognitio sibi. **¶ Tūc** di-
xit illis. **¶ Vos** vō zc. qz petr⁹ p se z alijs aplis rñdit. **¶ Tercio**
ponit xpi passionis p̄nunciatio: ibi. **¶ Et** cepit eos docere.
¶ Quarto describit petri interpretatio: ibi. **¶ Et** app̄hēdēs petr⁹
eū **¶ Petr⁹** em̄ ex zelo xpi volebat ipedire ei⁹ passionē. z q̄a
ste zel⁹ erat indiscre-
tus. quia passio xpi
erat ordiata ad salu-
tē generis hūani. iō
meruit duraz repre-
hensionē. **¶ Snia** aut
p̄ntim istaruz p̄z ex
dicitis. **¶ Math.** xvj. c.
¶ Et conuoca-
ta turba. qz xps icre
paterat petrū volē-
tes impedire passio-
nē eius. iō h̄ p̄r in-
uitat fideles ad tole-
rantā passionis z p̄
facit h̄ verbo. sc̄do fa-
cro in p̄n. seq̄n. cap.
¶ Snia p̄me p̄tis p̄z
ex dicitis **¶ Mat.** xvj.
¶ H excepto qd subdit
¶ Qui em̄ me cō-
fessus fuerit z verba
mea. hec est vera l̄ra
qz sicut h̄nt antiqui
libri z correcti z etiā
greci. z h̄ p̄z p̄ illud
qd h̄ **Iu.** ix. vbi ea-
dē snia ponitur per
alia verba sic. **¶ Qui**
me erubuerit z me-
os sermones.
¶ In generatōne
ista adulta. quia in-
dei descēderāt a p̄ri-
bus q̄ ad idolatriaz
declinauerāt dimis-
lo deo q̄ eos despō-
sauerat in datōne le-
gis in mōte sinay. et
iō filij ab eis descen-
dentes adultera ge-
neratio vocatur.
¶ Et peccatrice. qz
sicut p̄tes eoz perse-
cuti fuerant p̄phas
eos occidēdo ita ip̄s
p̄sequēbantur xpm̄
mortē eius q̄rendo.
¶ Et filius homis
cōfitebit euz hec est
vera l̄ra. quia sic ha-
bēt greci z antiqui.
z p̄z per istud qd ha-
bēt **Iu.** ix. vbi dici-
tur. **¶ Et** filius homi-
nis erubescet eū. i. n̄
recognoscet eū d̄ suis: sicut hō nō libēter recognoscit illū
de quo erubescit. et per talem modū loquendi dicit **¶ Die-**
ronimus de quādā sancta. quia nō est confusa christum.
¶ Christus non confundetur eam: nec est curandum si est
impropria locutio fm̄ regulas grammaticē quibus non
subiacebat theologia.

¶ Caplin. ix.
¶ Et p̄ dies sex assūpsit
iesus petrū z iacobum z iō-
recognoscet eū d̄ suis: sicut hō nō libēter recognoscit illū
de quo erubescit. et per talem modū loquendi dicit **¶ Die-**
ronimus de quādā sancta. quia nō est confusa christum.
¶ Christus non confundetur eam: nec est curandum si est
impropria locutio fm̄ regulas grammaticē quibus non
subiacebat theologia.

¶ Caplin. ix.
¶ Et post dies sex: **¶ Dic** ponitur incitatio ad mar-
tyrium facto. **¶ Illud** em̄ qz maxie excitat ad to-
lerantiam martyrii est magnitudo premiū que

magis in ovis q̄ audita. ideo x̄ps oñdit tribus p̄ncipalib⁹ suis discipulis gloriã resurrectionis in transfiguratione: in qua oñdit se eis in claritate glorie. et p̄ describit ista oñsio. sc̄do ex h̄ mouet questio: ibi. Et interrogabant eũ. S̄nia istaz partũ patet ex dictis Mat. xvij. exceptis que sequuntur.

b Et transfiguratus est corã ipsis. n̄ ē intelligendũ q̄ figura corpis x̄pi fuit mutata. s̄ q̄ figura ē in extremitatib⁹ corporis: a similit̄ claritas glie quã tũc i corpore suo habuit ē i extremitate corpis. et ideo vocat̄ transfigurato et p̄ talẽ modũ loquẽdit dicit apls Phil. iij. Saluatorẽ expectam⁹ dñm ih̄m x̄p̄z q̄ reformabit corp⁹ hũilitat̄ n̄re p̄figuratuũ corp̄ claritat̄ sue. **¶** Et venit vox de nube dicens. sic̄ in baptisimo x̄pi auditũ ē testimoniũ patris de filio ei⁹ naturali sic̄ in transfiguratione. cui⁹ rō est q̄ homines sũt filij dei adoptiui p̄ ass̄tatio nem ad filiatõẽz naturalẽ ipsi⁹ x̄pi: q̄ dẽm ass̄tatio fit dupliciter: vno mō i p̄senti per gr̄am. alio mō in futuro et p̄fectius p̄ gl̄iaz fm illõ s̄. Job. iij. Nũc filij dei sum⁹ et nõdum apparuit qd̄ erim⁹. Scim⁹ qm̄ cũ apparuerit siles ei erim⁹ qm̄ videbim⁹ eũ sicuti ē. in baptisimo vobis x̄pi data ē aqs virt⁹ regnãndi p̄ gratiam. In transfiguratione vobis ostensa est claritas glorie in corpore x̄pi. Et q̄ in istis duob⁹ vt dictũ ē ass̄similant̄ homines filio dei naturali. ideo cõueniens fuit vt in baptisimo x̄pi et ei⁹ transfiguratione audiret̄ testimoniũ patris de ei⁹ naturali filiatõne. **¶** Et verbuz cõtinuerũt ap̄ se. fm̄ p̄ceptũ x̄pi.

¶ Conquĩ. qd̄ esset cũ x̄pc a mor. resur. Videbat̄ ei eis incõueniẽs q̄ x̄pc moreret̄ et resurgeret a mortuis. postq̄z viderat̄ eũ in claritate glorioza ad quã alij veniẽt p̄ resurrectionẽ: ideo termin⁹ resurrectionis vel finis tam videbat̄ eis cõplet⁹ in x̄po. **¶** Et veniẽs ad discipulos. Nũc oñdit̄ discipuloz x̄pi impoten-

tia in h̄ q̄ nõ poterat̄ curare demoniacũ eis oblatũ: vbi sic p̄cedit. q̄ circa hãc curatoẽz: p̄ oñdit̄ discipuloz impotentia. sc̄do x̄pi efficaciaz: ibi. Qui rĩdens eis dixit. o generatio r̄c. tercio virtusq̄z cã: ibi. Et cũ introisset in domũ. S̄tentia istaz partũ patz ex dictis Mat. xvij. exceptis que sequuntur. **¶** Et veniẽs ad discip. suos. s̄. q̄s dimiserat: assumptũ tũ secũ trib⁹ coram quib⁹ trãssfiguratus fuit. **¶** Didit tur. ma. circa eos et scri. conq̄. q̄z deridebant eos eo q̄ tentauerat̄ curare demoniacuz eis oblatũ et non potuerat̄: vtz in lfa se. **¶** Illidit illũ. i. ad terrã pijcit. **¶** Et spumat et stridet dentibus. ad ostendendum vehementiam passionis. **¶** Et cũ vi. eũ sta. spiritus p̄tur. illũ. vidẽs em̄ se cito eijciendũ faciebat̄ pei⁹ qd̄ poterat. **¶** Et interrogauit p̄rem ei⁹. non ex igrantia: s̄ vt ex rĩsione p̄ris appareret̄ omib⁹ diuinitas passionis et difficultas curatoẽis. vt ex his miraculoz esset euidentis. **¶** Si quid potes. Et q̄ p̄z q̄ pater erat dubius in fide dubitans de christi potestate. **¶** Omnia possibilis sunt credenti. fides enim credentis meretur de cõgruo vt ei detur beneficium per omnipotentiam dei. **¶** Credo domine adiu. incredũ. meaz qui dixit credo non erat omnino incredulus sed vocauit̄ i credulitatem suam fidei sue imfectionem. quam petebat a christo suppleri et perfici. **¶** Surde et mute spiritus. non forma liter sed effectiue. q̄ in puero obfesso auditum impediebat et loquelam. **¶** Et factus ē sicut mōr. vt per hoc maḡ declararet̄ x̄pi virt⁹: q̄ ad tactũ x̄pi surrexit p̄fecte curatus. **¶** Hoc genus in nul. potest ex. nisi in oratione et ieiunio. Demones em̄ non sunt equales in virtute naturali et ideo vn⁹ alio p̄t̄ difficult⁹ expelli. Ad expulsionẽ aut̄ istius req̄rebat̄ in expellẽte sbiectio carnis ad sp̄m que fit per se-

Et rĩdens vn⁹ d̄ turba dixit. **¶** Maḡ attuli filiũ meum ad te hãtẽ sp̄m mutũ q̄z vbi cunqz eũ apphenderit: allidit illũ et spumat et stridet dentib⁹ et arescit. **¶** Et dixi discipulis vt eijcerent illũ et nõ potuerũt. **¶** Qui rĩdens eis dixit. **¶** O generatio incredula: q̄ diu apud vos ero: q̄ diu vos patiar. **¶** Afferte illũ ad me. **¶** Et attulerũt euz. **¶** Et cum vidisset euz statim sp̄s cõturbauit illũ: et elisus in terrã volutabat̄ spumans. **¶** Et interrogauit patrem ei⁹. **¶** Quantũ t̄pis ē ex quo ei hoc accidit. **¶** At ille ait ab infantia. **¶** Et frequenter eũ in ignẽ et in aquã misit vt eum p̄deret. **¶** S̄ si qd̄ potes adiuua nos miser⁹ nostri. **¶** Ihesus aut̄ ait illi. **¶** Si potes credẽ. oia possibilis sunt credenti. et continuo exclamãs p̄ pueri cum lacrymis aiebat. **¶** Credo domine adiuua incredulitatez meã. **¶** Et cũ vidisset̄ ih̄s concurrentẽ turbaz cõmatus est sp̄i immo dicens illi **¶** Surde et mute sp̄s: ego p̄cipio tibi exi ab eo: et apli⁹ ne introeas in eum. **¶** Et exclamans et multum discerpens eũ exijt ab eo et factus est sic̄ mortuus ita vt multi dicerent quia mortuus est. **¶** Ihesus aut̄ tenens manuz ei⁹: eleuauit eum et surrexit. **¶** Et cum introisset in domũ discipuli eius secreto interrogabant eum. **¶** Quare nos non potuimus eijcere euz. **¶** Et dixit illis. **¶** Hoc genus in nullo potest exire: nisi in

maḡ declararet̄ x̄pi virt⁹: q̄ ad tactũ x̄pi surrexit p̄fecte curatus. **¶** Hoc genus in nul. potest ex. nisi in oratione et ieiunio. Demones em̄ non sunt equales in virtute naturali et ideo vn⁹ alio p̄t̄ difficult⁹ expelli. Ad expulsionẽ aut̄ istius req̄rebat̄ in expellẽte sbiectio carnis ad sp̄m que fit per se-

Euangelium

sancti: et magna elatio spiritus in deum qui sit per oculos. talia autem adhuc non erant in apostolis. quia per tempore illo non conparebat eis te-
lunare: ut dictum est. **Matth. ij. ca.** nec erant adhuc in deum perfecte ele-
uati. quia fuerunt rudes et imperfecti usque ad receptionem post passi-
onem christi plenioris gratiam spiritus sancti. **Matth. xvij.** dixit illi christus
quia non poterat illum ei-
cere propter incredu-
litate suam: quia causa ibi est
exposita. Et tenendum
est quod vtraque causa. illa quae
habetur exprimitur: et illa quae in
mat. ponitur sicut concur-
rerunt in discipulis pro-
pter quod illum demonem
non expellere non po-
tuerunt. **Et in**
de profecti. **Hic** primum
exprimitur discipulorum
christi superbia: ubi per ex-
plicitur ipse christi humili-
liatio. secundo exprimitur
discipulorum ambitio
ibi. **Qui** cum domi es-
sent. Circa primum de-
scribitur humilitatio christi
per hoc quod dixit eis ig-
nominia suae passionis
quam voluntarie erat
passurus. et hoc debe-
bat discipulis exem-
plum esse humilitationis:
veritatem tamen ad-
huc rudes non capie-
bant ad plenum verbum
eius. ideo sequitur.
Et illi ignorabant
verbum quia frequenter lo-
quebatur eis in parabolis
propter quod dubitabant
si hoc verbum esset pabo-
licum. **Qui** cum
domi essent. **Hic** re-
primus ambitio disci-
pulorum. Et dividitur
in partem principalem et
incidentalem. secunda ibi
Et respondit illi iohannes.
Et primum primum
ex dictis mat. xvij.
exceptis quae sequuntur
Interrogabat eos
non ex ignorantia: sed ut ex doctrina sequenti appareret christum non
ignorare verba quae dixerunt inter se ipso absente. **Et** illi tace-
bant: verecundia ducti: cuius causa subditur cum dicitur. **Sed** quod
int se in via disputa. quod eorum vi. esse maior. quod in eis erat ve-
recundia et reprehensibile cum magister eorum esset humilissimus. et ime-
diate eis praedixerat humilitatem suae passionis. **Respondit** il-
li iohannes. **Hec** est pars incidentalis. **Ex** hoc enim quod christus dixerat
pauca recipiendos in nomine eius quibus sint prae reputatis.
ideo iohannes mouit quoniam dicitur quodam eiciente demonia in nomine
christi: quod tamen non erat de societate eius. quae prohibuerat discipuli
vtrum bene vel male fecissent ad sciendum si essent mali facturi
in casu consilii: et circa hoc primum ponitur ratio christi. secundo prohibi-
tio scandali: ibi. **Et** quisquis vnus de pusillis etc. tercio decla-
ratio cuiusdam dicti: ibi. **Dis** enim igne salietur. Circa primum est
duplex modus dicendi. Dicunt enim aliquid quod iste de quo que-
sivit iohannes non erat fidelis. aliquid enim in fideles videntes per expe-
rientiam nomen christi virtuosum: in nomine eius eiciebant demo-
nes: ut habet **Act. xix.** Dicit tamen christus quod ille qui sic facit non est pro-
hibendus: quia talis eiectio demonis facit ad declarationem
virtutis christi: nec etiam talis licet sit infidelis habet frontem loqui

oracione et ieiunio. **Et** inde
profecti perterrediebant ga-
lileam: nec volebat quemquam
scire. **Vocebat** autem discipu-
los suos: et dicebat illi quoniam
filius hominis tradetur in manus
hominum: et occidetur: et occi-
sus tertia die resurget. **At**
illi ignorabant verbum et time-
bant interrogare eum. **Et** ve-
nerunt capharnaum quae cum do-
mi essent interrogabat eos
Quid in via tractabatis.
At illi tacebant. **Siquidem**
in via iter se disputauerant
quod eorum maior esset. **Et** resi-
dens vocauit. **xij.** et ait illis
Si quis vult primus esse erit
oim nouissimus et oim mini-
ter. **Et** accipiens puerum sta-
tuit eum in medio eorum: quae
cum complexus esset ait illis.
Quisquis vnus ex hominibus pue-
ris recepit in nomine meo me
recipit: et quicumque me susce-
perit non me suscipit: sed euz
qui misit me **Respondit** illi iohannes
dicens. **Magister** vidimus
quandam in nomine tuo eicientes
demonia quae non sequuntur nos.
et prohibuimus eum. **Iesus** autem
ait. **Molite** prohibere eum. **Me-**
mo est ei qui faciat virtutes in
nomine meo: et possit cito ma-

di contra fide christi cum gloriatur de signis in nomine eius factis. et
hoc est quod subdit. **Non** enim est qui facit virtutes etc. in-
fideles enim aliquid bonum in aliquibus proueniunt cum fidelibus: ut quod de-
us sit vnus et homini. et in talibus sunt similes eis. sed non in alijs.
Alij vero dicunt quod iste de quo iohannes quaesivit erat fidelis cre-

dens in christum et hoc di-
cit **Crisostomus**. veritatem
non erat tante perfectio-
nis quod vellet sequi christum
et discipulos eius in
mundo viuendi. sic nec
modo omnes fideles vo-
lunt sequi christum per re-
ligionis ingressum et
talis etiam non est pro-
hibendus. quia beneficia
diuina non solum
dantur per maiores. sed
etiam aliqui per minores
et imperfectos ut in
hoc etiam declarat **Phi-**
lus in nomine christi qui per ma-
gnos et puos indis-
ferentem potest operari. et quae
tales imperfecti aliqui
ad tempus credunt: et in
pore recedunt. ideo sub-
ditur. **Non** enim est qui facit. vir in no-
mine meo etc. quia si aliquis
imperfectus fecerit mi-
racula in nomine christi et
postea recedat a fi-
de: non habet frontem loqui
di contra christum in cuius
nomine fecerat mi-
racula de quibus gloria-
batur. **Et** quod non solum
in nomine christi. sed etiam
sunt miracula: sed etiam
am opera meritoria.
ideo sequitur. **Quis**
quis enim potest de vo. ca.
aqua frigida etc. **Hoc**
dicit ad ostendendum
quod quilibet quantumcumque
pauper potest ali-
qua opera pietatis
facere quia potest aquae
frigidae potest dare
quilibet quantumcumque pauper. **Et** quisquis scandaliza-
t vnus ex pusillis. **Hic** primum ponitur prohibitio scandali. et pa-
ter sententia ex dictis **Matth. xvij.** excepto quod sequitur.
Ubi vermis eorum non moritur. i. aculeus vel remorsus con-
scientiae quae continue affligit damnatos. **Ubi** quis enim igne.
Hic ponitur declaratio cuiusdam dicti. dixerat enim christus quod
ad evitandum scandalum pes esset amputandus et manus et oculus
eruendus: quae quidem mutilatio non est intelligenda per
abscisionem vel erutionem alicuius membri. sed per restri-
ctionem ab actu malo. quod fit per macerationem carnis
et disciplinam ubi necessaria est discretio sapientiae: unde
dicitur. **Omnis** enim igne salietur. **In** quo docet modum
acquirendi discretionem sapientiae quae acquiritur tribulatio-
nis igne: quia vexatio dat intellectum et hoc est quod dicitur.
Ubi quis enim igne salietur. i. tribulationis igne sapiens effi-
citur. sicut enim per ignem decoquentem materia conuertitur in sal:
sic per ignem tribulationis acquiritur sal discretionis.
Et omnis victima salietur. sicut enim in lege veteri sal
ponebatur in omni sacrificio dei: sic in omni opere bono
requiritur discretio.

di contra fide christi cum gloriatur de signis in nomine eius factis. et
hoc est quod subdit. **Non** enim est qui facit virtutes etc. in-
fideles enim aliquid bonum in aliquibus proueniunt cum fidelibus: ut quod de-
us sit vnus et homini. et in talibus sunt similes eis. sed non in alijs.
Alij vero dicunt quod iste de quo iohannes quaesivit erat fidelis cre-
dens in christum et hoc di-
cit **Crisostomus**. veritatem
non erat tante perfectio-
nis quod vellet sequi christum
et discipulos eius in
mundo viuendi. sic nec
modo omnes fideles vo-
lunt sequi christum per re-
ligionis ingressum et
talis etiam non est pro-
hibendus. quia beneficia
diuina non solum
dantur per maiores. sed
etiam aliqui per minores
et imperfectos ut in
hoc etiam declarat **Phi-**
lus in nomine christi qui per ma-
gnos et puos indis-
ferentem potest operari. et quae
tales imperfecti aliqui
ad tempus credunt: et in
pore recedunt. ideo sub-
ditur. **Non** enim est qui facit. vir in no-
mine meo etc. quia si aliquis
imperfectus fecerit mi-
racula in nomine christi et
postea recedat a fi-
de: non habet frontem loqui
di contra christum in cuius
nomine fecerat mi-
racula de quibus gloria-
batur. **Et** quod non solum
in nomine christi. sed etiam
sunt miracula: sed etiam
am opera meritoria.
ideo sequitur. **Quis**
quis enim potest de vo. ca.
aqua frigida etc. **Hoc**
dicit ad ostendendum
quod quilibet quantumcumque
pauper potest ali-
qua opera pietatis
facere quia potest aquae
frigidae potest dare

quilibet quantumcumque pauper. **Et** quisquis scandaliza-
t vnus ex pusillis. **Hic** primum ponitur prohibitio scandali. et pa-
ter sententia ex dictis **Matth. xvij.** excepto quod sequitur.
Ubi vermis eorum non moritur. i. aculeus vel remorsus con-
scientiae quae continue affligit damnatos. **Ubi** quis enim igne.
Hic ponitur declaratio cuiusdam dicti. dixerat enim christus quod
ad evitandum scandalum pes esset amputandus et manus et oculus
eruendus: quae quidem mutilatio non est intelligenda per
abscisionem vel erutionem alicuius membri. sed per restri-
ctionem ab actu malo. quod fit per macerationem carnis
et disciplinam ubi necessaria est discretio sapientiae: unde
dicitur. **Omnis** enim igne salietur. **In** quo docet modum
acquirendi discretionem sapientiae quae acquiritur tribulatio-
nis igne: quia vexatio dat intellectum et hoc est quod dicitur.
Ubi quis enim igne salietur. i. tribulationis igne sapiens effi-
citur. sicut enim per ignem decoquentem materia conuertitur in sal:
sic per ignem tribulationis acquiritur sal discretionis.
Et omnis victima salietur. sicut enim in lege veteri sal
ponebatur in omni sacrificio dei: sic in omni opere bono
requiritur discretio.